К делу № 1-169/2021 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Станица Каневская Краснодарского края 21 июня 2021 года

Каневской районный суд, Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Малецкого А.А.,

при секретаре Черниковой А.С., 

с участием государственного обвинителя 

старших помощников прокурора Каневского района ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО6 

его защитника - адвоката Угрюмова А.Ю., предоставившего удостоверение № 4242 от 09.07. 2008 г. и ордер № 712693 от 01.06.2021 г.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 03.10.2020 г.); он же совершил незаконную переделку огнестрельного оружия, он же совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение (эпизод от 14.01.2021 г.), он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение (эпизод от 15.01.2021 г.), он же совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 00 мин. находился в МБУК «Парк Культуры и отдыха имени 30-летия Победы», расположенном в ст. ФИО1 по 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, где на лавочке увидел оставленный без присмотра несовершеннолетней ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мобильный телефон «Хонор 10 Лайт», в силиконовом чехле, принадлежащий её матери ФИО8 №1, внутри которого находились денежные средства в сумме 2 000 рублей, в результате чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО8 №1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 05 мин., ФИО2 находясь в центральном парке МБУК «Парк Культуры и отдыха имени 30-летия Победы», расположенном в ст. ФИО1 по 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, умышлено, руками взял с лавочки мобильный телефон «Хонор 10 Лайт», стоимостью 10 000 рублей, в силиконовом чехле, не представляющем для ФИО8 №1 материальной ценности, с денежными средствами в сумме 2 000 рублей, которые положил в карман надетой на него куртки, тем самым похитил их. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО8 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

Он же, 26.12.2020 года, точное время следствием не установлено, находясь в х. Бурсаки Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющем географические координаты: (46.097665 Северной широты и 39.118586 Восточной долготы), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, при помощи ножовки по металлу удалил у охотничьего ружья часть ствола и приклада, в результате чего получил запрещенное к обороту видоизмененное огнестрельное оружие самодельное среднествольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра, изготовленное из оружия 16 калибра модели «Иж-К», производства Ижевского механического завода с присвоенным заводским номером «Н 31925» переделанное самодельным способом путем укорачивания ствола до остаточной длины 355 мм и отделения приклада от шейки ложа, пригодное к производству выстрелов охотничьими патронами 16 калибра, тем самым незаконно переделал огнестрельное оружие.

Он же, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, и понимая, что его хранение преследуется по закону, с этой целью с 26.12. 2020 года, точное время предварительным следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно перенес в жилой 

<

адрес>, расположенный по ул. Больничной в ст. Новодеревянковской Каневского района Краснодарского края видоизмененное им огнестрельное оружие – самодельное среднествольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра модели «Иж-К», производства Ижевского механического завода с присвоенным заводским номером «Н 31925» и переделанным самодельным способом путем укорачивания ствола до остаточной длины 355 мм и отделения приклада от шейки ложа, пригодное к производству выстрелов охотничьими патронами 16 калибра среднествольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра, которое стал незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу в период с 26.12.2020 года вплоть до 07.04. 2021 года.

07.04.2021 года, в период времени с 11 час. 05 мин. до 12 час. 01 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции ОМВД России по Каневскому району обыска в жилище №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края у ФИО6 обнаружено и изъято из незаконного оборота видоизмененное огнестрельное оружие – самодельное среднествольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра модели «Иж-К», производства Ижевского механического завода с присвоенным заводским номером «Н 31925» и переделанным самодельным способом путем укорачивания ствола до остаточной длины 355 мм и отделения приклада от шейки ложа, пригодное к производству выстрелов охотничьими патронами 16 калибра.

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час. 30 мин. находясь на участке местности, расположенном в 320 метрах от строения № по 

<

адрес> в ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, имеющем географические координаты 4604I25II Северной широты 3900I49II Восточной долготы обнаружил дикорастущие кусты растения конопли, с которых оборвал часть листьев, после чего измельчил данные листья руками, получив в результате своих действий наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 43,96 граммов (сухого вещества), таким образом незаконно приобрел наркотическое средство, которое завернул в газетный свёрток и стал хранить, без цели сбыта, для личного употребления в заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк.

02 января 2021 года, в период времени с 13 час. 10 мин. по 13 час. 40 мин., сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району, при производстве личного досмотра ФИО6, находящегося на участке местности вблизи здания № «А» по ул. Советской в ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, в заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят газетный сверток с содержимым наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 43,96 граммов (сухого вещества), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Он же, 14.01. 2021 года примерно в 22 час 00 мин., проходил мимо продуктового магазина «Здоровые продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ст. ФИО1 

<

адрес> Б, принадлежащего ФИО8 №3, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО8 №3, из помещения указанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 10 мин., находясь на территории, прилегающей к продуктовому магазину «Здоровые продукты», расположенному по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Каневская, ул. Широкая, д. 2 Б, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, умышлено, ударив рукой по окну, открыл его, и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина. После чего, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении продуктового магазина «Здоровые продукты», из выдвижного ящика стола похитил денежные средства в размере 200 рублей, а также с полок похитил одну бутылку газированной воды «Спарк» объемом 1,5 литра, стоимостью 26 рублей, 23 пары детских носков, стоимостью 20 рублей за одну пару, общей стоимостью 460 рублей, одну булочку «Ромашка», стоимостью 35 рублей, 100 грамм конфет «Морские камешки», стоимостью 15 рублей, 13 конфет «Чупа-чупс», стоимостью 6 рублей за одну конфету, общей стоимостью 78 рубля, 33 леденца «Петушок», стоимостью 15 рублей за один леденец, общей стоимостью 495 рублей, 16 шоколадок «Аленка» весом 100 грамм каждая, стоимостью 78 рублей за одну шоколадку, общей стоимостью 1248 рублей, 26 шоколадок «Аленка» весом 60 грамм каждая, стоимостью 47 рублей за одну шоколадку, общей стоимостью 1222 рублей, один радиоприемник, стоимостью 500 рублей, один флеш-накопитель объемом 16 гб, стоимостью 300 рублей, 250 грамм конфет «Родные просторы», стоимостью 180 рублей, принадлежащие ФИО8 №3, которые сложил в заранее принесенный с собой полимерный мешок. Завладев похищенным, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 4 759 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 25 мин. проходил мимо торгового ларя «Скатерть самобранка», расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в ст. ФИО1 ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, принадлежащего ФИО8 №2, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО8 №2, из помещения указанного ларя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 30 мин., находясь на территории, прилегающей к торговому ларю «Скатерть самобранка», расположенному на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в ст. ФИО1 ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, умышлено ударив снятым ботинком по окну, открыл его, и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение вышеуказанного ларя, где из кассового аппарата руками похитил денежные средства в сумме 4 800 рублей, принадлежащие ФИО8 №2 Завладев похищенным, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО8 №2 материальный ущерб в сумме 4 800 рублей.

Он же, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, имея в наличии возможность пользоваться и распоряжаться по месту своего проживания домовладением №, расположенным по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 края, в котором имеются все необходимые бытовые условия и удобства для употребления наркотических средств, в целях извлечения иной выгоды, обеспечивая условия свободного доступа к употреблению наркотических средств, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышлено и осознавая противоправность своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 27.01. 2021 года систематически, то есть более двух раз, предоставлял вышеуказанное домовладение для потребления наркотических средств без назначения врача ФИО10 №14, ФИО10 №12, ФИО10 №11, ФИО10 №13, склонным к потреблению наркотических средств и желающим их употребить, при этом изготавливал для данных лиц приспособления для употребления наркотических средств путем курения – «бульбуляторы», с помощью которых последние употребляли принесенное с собой наркотическое средство, после чего уничтожал следы употребления наркотических средств и принимал оплату виде алкогольной продукции, денежных средств, сигарет и продуктов питания.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 28 мин. до 13 час. 13 мин., ФИО6 предоставил свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес> для потребления наркотических средств ФИО10 №14 который путем приспособления, изготовленного ФИО2, в указанном жилом доме в указанный период времени употребил без назначения врача наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 час. 45 мин. до 11 час. 05 мин. ФИО6 предоставил свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес> для потребления наркотических средств ФИО10 №13 и ФИО10 №12, которые путем приспособления, изготовленного ФИО2, в указанном жилом доме в указанный период времени употребили без назначения врача наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 час. 46 мин., более точное время предварительным следствием не установлено ФИО6 предоставил свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес> для потребления наркотических средств ФИО10 №11, который путем приспособления, изготовленного ФИО2, в указанном жилом доме не позднее 15 час. 46 мин. употребил без назначения врача наркотическое средство.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 27.01. 2021 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» было установлено, что в помещении жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края ФИО6, с целью получения денежных средств и иной выгоды для себя, создал условия для употребления наркотических средств, предоставляя неоднократно помещение жилого дома лицам, страдающим наркотической зависимостью.

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в августе 2020 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на западной окраине 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, на участке местности имеющем географические координаты (46.309605 Северной широты и 38.700137 Восточной долготы), обнаружил дикорастущие кусты растения конопли, с которых оборвал часть листьев, после чего измельчил данные листья руками, получив в результате своих действий наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 169,221 граммов (сухого вещества), таким образом незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал хранить без цели сбыта, для личного употребления по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>., вплоть до 07.04.2021г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 05 мин. по 12 час. 01 мин., в ходе проведения обыска сотрудниками ОНК Отдела ОМВД России по ФИО1 

<

адрес> в жилище №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, Краснодарского края у ФИО6 были обнаружены и изъяты банка из прозрачного стекла с винтовой металлической крышкой, с содержимым наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 85,451 граммов (сухого вещества), марлевая ткань в виде свертка с содержимым наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 83,62 граммов (сухого вещества), эмалированная металлическая миска с наслоением на внутренних стенках и дне миски наркотического средства – каннабис (марихуана), массой, 0,15 граммов (сухого вещества), общей массой 169,221 граммов (сухого вещества), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний, при этом подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 00 мин. он шел со стороны центрального пляжа в сторону дома через центральный парк ст. ФИО1 ближе к 

<

адрес>. Когда он шел по дорожке, которая выходит прямо на колесо обозрения, то обратил внимание на лавочку, на которой находился предмет прямоугольной формы. Данный предмет он поднял и понял, что это сотовый телефон, синего цвета, который был включен. В этот момент у него возник умысел на хищение сотового телефона. Он положил телефон себе в карман и поторопился выйти из территории парка. По пути следования он стал нажимать на боковые кнопки и таким образом выключил телефон. С данным телефоном он отправился далее в сторону дома. По пути следования внутри чехла он обнаружил денежные средства в размере 2000 рублей, одной купюрой. Денежные средства он вытащил и положил себе в карман, а чехол он выкин

<

адрес>, он решил выкинуть сотовый телефон в камыши, произрастающее на берегу реки «Средняя Челбаска» ст.Каневской. Выйдя из парка он направился на 

<

адрес>, где увидел сотрудников полиции и испугавшись, что его могут остановить сотрудники полиции, свернул на 

<

адрес>, где на перекрестке улиц Нестеренко и Партизанской он выбросил сотовый телефон и направился в сторону своего дома. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома один около 11 час. 00 мин. к нему прибыли сотрудники полиции, которые предъявили свои удостоверения и постановление о производстве обыска в случаях, нетерпящем отлагательств, с которым он ознакомился лично, прочитав его, после чего подписал. Далее сотрудники полиции пояснили, что действуют на основании поручения о производстве обыска, которое он тоже прочитал. Затем для обыска пригласили двое понятых, которым объяснили цель визита к нему, разъяснив им, что у него могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы: наркотики, психотропные вещества, иные предметы, имеющие значение по уголовному делу. Согласно постановления, обыск необходимо было провести в его доме. Он не стал возражать, хотя понимал, что у него имеются запрещенные в гражданском обороте предметы. В зале, на шкафу сотрудники полиции обнаружили его оружие, которое изъяли. Он пояснил в присутствии понятых, что обнаруженное оружие принадлежит ему. 

В июле 2003 года, у заброшенной фермы, расположенной вблизи 

<

адрес>, в зарослях травы он нашел одноствольное охотничье ружье 16 калибра, которое находилось в мешке, а также пакет, в котором находилось около 10 патронов 16 калибра, которое проверил на исправность, выстрелив все патроны по пролетающим птицам. Затем он хорошо упаковал ружье в мешок и спрятал на заброшенной ферме под камнями, чтобы не ржавело и было пригодным к использованию. Оружие он хранил до 2020 года, когда ДД.ММ.ГГГГ, после того, как находился на лечении в наркологическом кабинете, решил проверить, на месте ли оно. Оружие было на месте. В это время он решил изготовить обрез, поэтому пришел к знакомому - ФИО10 №7, проживающему в ст. Каневской по 

<

адрес>, где в хозяйственной постройке, на территории вышеназванного адреса, нашел полотно по металлу, а также изоляционную ленту синего цвета и полимерный мешок светлого цвета. ФИО10 №7 об этом не знал, но у них была договоренность, что он может в любое время использовать в личных нуждах инструменты и его хозяйственную постройку, так как они давно знакомы. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он вернулся на место, где хранилось ружье, и изготовил из него обрез, на участке местности, вблизи заброшенной фермы, отпилив часть ствола и приклада. Отпиленные части он выбросил в этом же месте, где хранил оружие и изготовил обрез, а рукоятку обмотал изоляционной лентой синего цвета. Изготовленный обрез он упаковал в полимерный мешок и уехал на попутном транспорте в ст. Новодеревянковскую Каневского района, где временно проживал по 

<

адрес>. Обрез охотничьего ружья он никому не показывал, хранил его в домовладении по 

<

адрес> № 

<

адрес>, в целях самообороны, вплоть до изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ., также при обыске были изъяты: стеклянная банка с марихуаной, которую он хранил на серванте, сразу при входе в дом, закрытая металлической крышкой, которую изъяли и упаковали в полимерный пакет, в его комнате, которая является спальной, была обнаружена металлическая миска с марлевым фрагментом ткани, в которой находилась марихуана, которую изъяли и упаковали, затем в зале, который он предоставлял наркоманам для употребления наркотиков, на столешнице, обнаружили два его «бульбулятора», для употребления марихуаны в «мокром» и «сухом» виде, которые изъяли и упаковали вышеуказанным способом. Марихуану он хранил для «химки», с целью личного употребления, без цели сбыта, которую получил из листьев дикорастущего куста конопли, обнаруженного, им, в августе 2020 года, на окраине ст. Новодеревянковской. Полученную им марихуану он хранил в стеклянной банке, в прихожей его дома, для личного употребления вышеуказанным способом, без цели сбыта. Изъятые «бульбуляторы» он изготовил сам для наркоманов, с помощью которых они употребляли марихуану. Металлическая миска с фрагментом марлевой ткани с марихуаной, также, принадлежат ему, которую он извлек из стеклянной банки с металлической крышкой, изъятой, в последствии, сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 00 мин., он решил пойти на берег реки Средняя Челбаска, чтобы поискать в зарослях камыша и кустарников дикорастущую коноплю, чтобы получить из ее частей марихуану и употребить ее путем курения. Он пошел по 

<

адрес> ст. ФИО1 в сторону автодороги «Краснодар-Ейск», свернул направо и дошел до берега реки Средняя Челбаска. Там он стал осматривать заросли камыша, чтобы найти дикорастущую коноплю. Около 09 час. 30 мин. он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, на которых еще сохранились засохшие листья и соцветия. Он оборвал с этих кустов листья и фрагменты соцветий, измельчил их руками и получил таким образом марихуану, которую поместил в сверток из газеты, сверток положил в карман надетых на нем джинсовых брюк. В дальнейшем он хранил этот сверток в кармане. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 час. 00 мин., он находился недалеко от торгового центра, расположенного по 

<

адрес> «А» ст. Каневской в состоянии алкогольного опьянения, и у него завязалась ссора с кем-то из прохожих. В ходе ссоры он стал кричать и ругаться матом, находясь при этом в общественном месте. Его действия привлекли внимание сотрудников полиции. На него был составлен административный протокол, и сотрудники полиции его задержали. Прежде чем поместить его в патрульный автомобиль, сотрудник полиции произвел его личный досмотр в присутствии двух приглашенных им понятых. До начала личного досмотра сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него колющие, режущие или иные предметы, которыми возможно причинить ранения, а также имеются ли при ему какие-либо запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические средства. Он ответил, что таковых при себе не имеет, в надежде на то, что его досмотр будет проведен поверхностно и сверток с марихуаной в заднем кармане его брюк не найдут. Однако в ходе личного досмотра указанный сверток все-таки был обнаружен сотрудником полиции, который извлек его из заднего кармана надетых на его брюк и продемонстрировал его содержимое понятым. На вопрос, что находится в данном свертке, он ответил, что это марихуана, которую он получил из дикорастущей конопли и хранил при себе с целью личного употребления путем курения. Факт обнаружения данного свертка был отражен в протоколе его личного досмотра, с которым под подпись ознакомились понятые и он. Далее был составлен протокол изъятия у него указанного газетного свертка.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 00 мин., он шел от своего знакомого, которого зовут ФИО7, проживающего по 

<

адрес> ст. ФИО1, точный адрес он не знает. Сидя у своего знакомого в гостях он решил пойти похитить продукты и алкоголь в ближайшем магазине. В ст. ФИО1 дойдя до моста по 

<

адрес> он увидел ларек «Здоровые продукты», тогда он решил проникнуть в магазин с целью похитить продукты и алкоголь. Примерно в 22 часа 10 минут он подошел к оконному проему и ударил рукой по маленькому окну, которое открылось, при этом он его не повредил. Он снял куртку, закинул ее в окно проникнул в ларек, за холодильником он увидел ящик, в котором находились денежные средства, так он взял оттуда 200 рублей мелочью. Осмотревшись, он видел продукты питания, которые он начал складывать в мешок, белого цвета, который лежал у него на всякий случай в большом кармане его куртки. Так, он похитил: воду газированную, конфеты, носки, шоколад, чупа-чупсы, радиоприемник, флешку красного цвета. Далее, он пролез в оконный проем, выбравшись из ларька, одев куртку и взяв с собой мешок, поспешил уйти в сторону микрорайона Нефтяники. На следующий день он выбросил в мусорный бак, радиоприемник и флешку красного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 10 мин. он шел по 

<

адрес> ст. ФИО1 в сторону маленького рынка находящегося на пересечении улиц Горького и ул. Терешковой, тогда он и решил похитить продукты и деньги на алкоголь. Придя на рынок, он осмотрелся и увидел маленький ларек «Скатерть Самобранка» примерно в 00 час. 25 мин. и подошел к нему, в ларьке было окно, толкнув рукой оно было закрыто. Осмотревшись по сторонам, убедившись что нет людей он снял ботинок и начал бить им по окну которое открылось в бок с права на лево, затем он снял куртку и проник в ларек через это окно в ларек, осмотревшись, он увидел кассовый аппарат, который находился под прилавком и в нем торчал ключ, повернув этот ключ, он открыл кассовый аппарат, в котором он увидел денежные средства в размере 4800 рублей разными купюрами, какими точно он уже не помнит, похитив их и положив в карман, он проверил входную дверь, которая была закрыта. Затем он вылез обратно в окно и прикрыл его, осмотрелся и убедившись, что на улице никого нет ушел в сторону 

<

адрес>, до дома своего знакомого ФИО7, где употребили украденные им ранее продукты. О том, что продукты были им похищены ФИО7 он не говорил. 

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, к нему приехал ФИО10 №14, который ему привез пакет с водкой и сигаретами, а также денежные средства в сумме 300 рублей. Он знал, что тот является наркоманом, и сразу понял, что ФИО10 №14 необходимо употребить наркотик, поэтому тот приехал к нему. ФИО10 №14 передал ему пакет с продуктами и деньги указанной суммы. Он указал тому на комнату, отведенную специально для употребления наркотиков. Тот туда вошел, а он принес ему «бульбулятор». Далее сидя за столом, совместно с ним ФИО10 №14 достал из штанов бумажный сверток и употребил марихуану, без остатка. Он в это время пил водку, которую тот принес ему, марихуану не курил. Откуда ФИО10 №14 взял марихуану, ему неизвестно. Затем ФИО10 №14 ушел от него. Деньги он потратил на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня к нему пришли другие знакомые ФИО10 №13 и ФИО10 №12, которые принесли ему денежные средства в сумме 250 рублей, а также пакет с продуктами питания, сигаретами и водкой. Вознаграждение он сразу забрал и провел их в комнату, где за шторой находились два «бульбулятора», которые он им предоставил для употребления наркотических средств. ФИО10 №12 сразу достал из своего кармана бумажный сверток с марихуаной, которую употребил «мокрым» способом, путем курения через его «бульбулятор». ФИО10 №13 сказал, что хочет употребить «сухим» способом, поэтому он поставил ему другой свой «бульбулятор». ФИО10 №13 достал из своего кармана бумажный сверток с марихуаной, которую употребил вышеуказанным способом. Он сидел с ними и выпивал за столом в вышеуказанной комнате. В процессе общения он благодарил их за посещение, так как вознаграждение наркоманов – его единственный заработок. Когда они употребили всю свою марихуану, без остатка, он снова спрятал два «бульбулятора» за штору. Затем он им показал комнату, где он живет, и там, на полу они обнаружили его миску для «химки», о которой он им рассказал. Им он сказал, чтобы они приходили к нему чаще. После этого они ушли. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня к нему приехал ФИО10 №11, который привез с собой продукты питания: хлеб, картофель, водку, сигареты и денежные средства в сумме 270 рублей, которые отдал ему. ФИО10 №11 сказал, что хочет употребить наркотик. Ему он сказал, чтобы следовал за ним в комнату, где за столом можно расслабиться и употребить наркотик. Там он показал два «бульбулятора», для «мокрого» и «сухого» раскуривания. ФИО10 №11 сказал, что выбирает «сухой» способ, в связи с чем другой «бульбулятор» он спрятал за шторой. Из кармана брюк ФИО10 №11 достал бумажный сверток с марихуаной, которую употребил без остатка. 

Свою вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания своей вины виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями потерпевшей ФИО8 №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее есть несовершеннолетняя дочь ФИО10 №1, которой ДД.ММ.ГГГГ она приобрела за 13000 рублей в пользование мобильный телефон марки «Honor №» имей; №, в корпусе синего цвета. ДД.ММ.ГГГГ ее дочь, пошла гулять в центральный парк по 

<

адрес> ст. ФИО1 ФИО1 

<

адрес>, вместе с ФИО10 №4. С собой у дочери был мобильный телефон марки «Honor 10 Lite», который находился в силиконовый чехле, обклеенный наклейками, а под чехлом была купюра номиналом 2 000 рублей. 03.10.2020г. ей позвонил неизвестный абонентский номер, взяв трубку с ней заговорила её дочь и сообщила, что у нее пропал мобильный телефон и денежные средства, которые лежали в чехле. Как она ей пояснила телефон она оставила на лавочке, около аттракциона «колесо обозрения». Затем она пыталась дозвониться на телефон дочери, но трубку никто не брал. Телефон выключали, потом опять включали. После чего она обратилась в полицию. Телефон в настоящее время она оценивает в 10 000 рублей, так как он не новый. Телефон и денежные средства принадлежали ей. С учетом утраты телефона и денежных средств, которые находились в чехле, сумма ущерба, которая ей причинена, составляет 12 000 рублей, которая является для нее значительной, в связи с тем, что ее среднемесячный заработок составляет 20000 рублей, а также она сама воспитывает несовершеннолетнюю дочь. Силиконовый чехол, который был на телефоне, материальной ценности для нее не представляет, поэтому она его никак не оценивает. Мобильный телефон ей возвращен сотрудниками полиции. Денежные средства в размере 2000 рублей ей не возмещены.

Показаниями потерпевшего ФИО8 №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым у него имелся магазин «Здоровые продукты», по адресу ст.ФИО1 

<

адрес> котором осуществлялась продажа молочной продукции, кондитерских изделий, мучных изделий и рыбы. 14.01.2021г. примерно в 19.00 час. он забрал выручку из кассы, оставив там 200 рублей мелочью и визуально осмотрев магазин ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час. 00 мин. он приехал к магазину «Здоровые продукты», чтобы его открыть и заметил, что форточка открыта и похищены денежные средства в сумме 200 рублей а также конфеты в ассортименте. После чего приехали сотрудники полиции. Магазином занималась его супруга ФИО10 №5, он особо не вникал в деятельность магазина. Позже ими была проведена инвентаризация. В результате кражи ему причинен ущерб на общую сумму 4759 рублей. 

Показаниями потерпевшего ФИО8 №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым в его собственности имеется торговый ларь «Скатерть-Самобранка», установленный на пересечении улиц Горького-Терешковой ст. ФИО1, возле входа в мини-рынок. Торговый ларь относится к сети быстрого питания, и в нем готовится еда на вынос в нем работает его мать. В настоящее время он проживает в 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с отцом, ФИО10 №6, примерно в 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 15 мин. отец забрал с работы мать, осуществляющую торговлю в ларе и отвез домой. Ларь они закрыли на ключ и поставили на охрану. Охрану осуществляет ЧОП «Бинариус». Разменные денежные средства они оставили в металлическом ящике - кассе, под прилавком. В кассе остались денежные средства на общую сумму 4800 рублей, 4500 купюрами различного достоинства, и около 300 рублей мелочью. Примерно в 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ отец привез мать на работу. И зайдя в торговый ларь, они обнаружили, что одноразовые стаканы, которые раньше лежали на прилавке, лежат на полу. Пластиковое окно, через которое осуществлялась выдача заказов слегка приоткрыто, хотя отец его закрывал вечером ДД.ММ.ГГГГ. Запирающее устройство на окне также было сломано. Отец сразу же проверил кассу и обнаружил, что та пуста. Уезжая, кассу он закрыл на ключ, но ключ при этом оставили в замке. В результате кражи из кассы были похищены денежные средства в сумме 4800 рублей. Таким образом, ему причинен ущерб на общую сумму 4800 рублей.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО10 №1 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 40 мин. она находилась в центральном парке по адресу: ст. ФИО1 

<

адрес> вместе со своей сестрой ФИО10 №4 Вместе они сидели на лавочке около аттракциона «колесо обозрения». У нее был с собой мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» имей; №, в корпусе синего цвета, в котором была установлена сим - карта с а.н. 89530696251 в прозрачном чехле, в котором находилась одна купюра достоинством 2000 рублей. Данный телефон находится у нее в пользовании, приобретала его ее мать ФИО8 №1, а также денежные средства принадлежат ей. Они отлучались от места, где сидели, так как не могли открыть бутылку с водой. Пошли к мужчине, который продавал рядом сладкую вату, что бы тот им оказал помощь. После того, как им открыли воду они пошли домой. По пути следования она обнаружила, что у нее отсутствует телефон, тогда она вспомнила, что она его клала на лавочку, где они сидели с подругой. Сразу же они пошли к лавочке на которой сидели, но телефона не было, они сразу начали звонить, гудки шли, но трубку никто не брал. После чего, она с мамой обратились в полицию. 

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО10 №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она дала аналогичные показания, что и несовершеннолетний свидетель ФИО10 №1 

Показаниями свидетеля ФИО10 №3 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ст.ФИО1 

<

адрес> А. с матерью и отчимом. Он является инвали

<

адрес> группы. В начале октября 2020 г., в утреннее время, по пути следования домой на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> ст.ФИО1 он нашел мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» имей; №, в корпусе синего цвета, был без чехла и был выключен. Данный телефон он принес домой, поставил на зарядку и включил его. Телефон был без сим-карты. Номеров в нем никаких не было, чтобы узнать кому он принадлежит. Далее он вставил свою сим-карту с номером 89180255262 и начал пользоваться телефоном. Родителям он сразу не сказал, что нашел телефон. В виду своей юридической неграмотности он не знал, что необходимо сообщить о найденном телефоне в полицию. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ст.ФИО1 

<

адрес> А приехали сотрудники полиции и сообщили, что мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» был похищен ДД.ММ.ГГГГ, на что он им рассказал, как его нашел и добровольно выдал его. Данный телефон он не похищал, а нашел. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №2 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ст.ФИО1 

<

адрес> А. с пасынком и со своей супругой. У него есть пасынок ФИО10 №3 21, который является инвали

<

адрес> группы, по состоянию здоровья у него имеются задержки в развитии. В начале октября 2020, он увидел у ФИО10 №3 мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» в корпусе синего цвета. Когда он спросил у него откуда телефон, он сказал ему, что в начале октября 2020 он по пути следования домой на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> ст.ФИО1 нашел данный телефон. Он взял телефон чтобы посмотреть имеются ли в нем номера телефонов, для того чтобы вернуть собственнику, но там ничего не было кроме номеров ФИО10 №3. Так, тот ему пояснил, что телефон был выключен и без сим-карты, когда тот его нашел, а также, что никаких номеров в нем не было. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» был похищен ДД.ММ.ГГГГ, на что они добровольно им выдали мобильный телефон. 

Показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее есть несовершеннолетняя дочь ФИО10 №4 Со слов дочери ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 20 час. 00 мин. та находилась в центральном парке с ФИО10 №1, где сидели на лавочке около аттракциона «колесо обозрения». У ФИО5 был с собой мобильный телефон марки «Honor 10 Lite». Те отлучались от места, где сидели, та как не могли открыть бутылку с водой и пошли к мужчине, который продавал рядом сладкую вату, что бы тот им оказал помощь. После того, как им открыли воду девочки пошли в сторону дома. По пути следования ФИО5 обнаружила, что у нее отсутствует телефон, а также что скорей всего она клала его на лавочку, где они сидели. Затем они пошли к лавочке, но телефона там не было. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №8 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он служит в Отделе МВД России по ФИО1 

<

адрес> в должности полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы полиции. ДД.ММ.ГГГГ, с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., он находился в наряде в составе пешего патруля. Около 13 час. 00 мин. их наряд находился на маршруте патрулирования, около торгового центра, расположенного по 

<

адрес> «А» ст. ФИО1 Каневского района Краснодарского края. Там в указанное время был выявлен гражданин ФИО6, который, находясь в общественном месте в состоянии опьянения, выражался грубой нецензурной бранью в присутствии других граждан, на их неоднократные требования прекратить свои хулиганские действия не реагировал, продолжая демонстративно нарушать общественный порядок, тем самым проявлял явное неуважение к обществу. Своими действиями ФИО6 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, то есть мелкое хулиганство. В отношении ФИО6 им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и принято решение о задержании ФИО6 и доставлении его в Отдел МВД России по ФИО1 

<

адрес>. Перед тем, как задержать ФИО6 и поместить его в служебный автомобиль, необходимо было произвести его личный досмотр с целью обнаружения оружия, иных предметов, которые он смог бы использовать в качестве оружия, а также наркотических средств, предметов и ценностей, добытых преступным путем, и иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте. Для того, чтобы произвести личный досмотр ФИО6, им были приглашены двое понятых, в присутствии которых производились все действия в рамках досмотра. Досмотр производился за зданием вышеуказанного торгового центра, чтобы не привлекать внимание посторонних лиц и не допустить вмешательства посторонних в работу полиции. До начала досмотра участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, о чем была сделана отметка в протоколе. Также он объявил о применении в ходе досмотра технического средства - мобильного телефона «Самсунг А50», при помощи которого он производил фотосъемку. Далее ФИО6 было предложено добровольно выдать оружие, иные предметы, которые можно использовать в качестве оружия, а также наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, и иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые при нем имеются. ФИО6 ответил, что ничего из названного при нем не имеется, после чего было начато производство личного досмотра ФИО6 В ходе досмотра в заднем кармане надетых на ФИО6 джинсовых брюк был обнаружен газетный сверток, в котором находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с резким специфическим запахом. На его вопрос, что это за вещество, ФИО6 ответил, что это наркотическое средство марихуана, которую он хранил при себе с целью личного употребления. Данную марихуану, со слов ФИО6, он получил из частей растения конопли, дикорастущий куст которой тот обнаружил под мостом на ул. Широкой ст. Каневской. В момент обнаружения у ФИО6 данного газетного свертка понятые находились рядом и наблюдали, как данный сверток был найден в кармане брюк ФИО6 Факт обнаружения указанного газетного свертка был отражен мною в протоколе личного досмотра ФИО6, с которым под подпись ознакомились понятые и лично ФИО6 Никаких замечаний, заявлений, ходатайств или отводов ни от кого из участвующих лиц не поступило. Далее им было произведено изъятие у ФИО6 вышеуказанного газетного свертка вместе с содержимым, о чем был составлен отдельный протокол. Далее у ФИО6 были произведены смывы с кистей обеих рук с целью их дальнейшего исследования экспертом на предмет обнаружения следов наркотических средств. Для этого им был составлен соответствующий протокол, в котором он под подпись разъяснил участвующим лицам порядок взятия проб и образцов, а также их права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ. Далее ФИО2 был опрошен, и в ходе опроса также пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество в газетном свертке является наркотическим средством марихуана, которую он получил из куста дикорастущей конопли. До начала личного досмотра он не выдал марихуану, так как надеялся, что ее в ходе досмотра не обнаружат. Свою вину в незаконном хранении марихуаны ФИО2 признал полностью. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №9 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 13 час. 00 мин., когда он находился около торгового центра, расположенного по 

<

адрес> «А» ст. ФИО1 ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина ФИО2. Он согласился. Досмотр производился по вышеуказанному адресу, за торговым центром. Помимо него при производстве личного досмотра ФИО6 принимал участие второй понятой. До начала досмотра ему и второму понятому сотрудником полиции, его производившим, были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО6 было предложено добровольно выдать оружие, наркотические средства, иные предметы, запрещенные в свободном обороте, если таковые при нем имеются. ФИО6 пояснил, что ничего из вышеуказанного при нем нет. Далее ФИО2 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого в заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен газетный сверток, в котором находилась сухая измельченная растительная масса со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, производившего личный досмотр ФИО6, о том, что находится в газетном свертке, ФИО2 пояснил, что это марихуана, которую он хранил при себе для личного употребления путем курения. Данную марихуану он получил из дикорастущей конопли, куст которой обнаружил под мостом на 

<

адрес> ст. ФИО1. Факт обнаружения у ФИО6 указанного свертка с марихуаной был зафиксирован в протоколе личного досмотра, с которым под подпись ознакомились участвующие лица. Каких-либо замечаний к протоколу ни от кого не поступило. Далее было произведено изъятие у ФИО6 вышеуказанного газетного свертка, о чем был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого под подпись ознакомились все участвующие лица. Изъятый у ФИО2 газетный сверток вместе с его содержимым был упакован в полимерный пакет-файл. После этого с кистей обеих рук ФИО6 на чистые ватные тампоны при помощи спиртового раствора были сделаны смывы, после чего 2 тампона со смывами были упакованы в индивидуальные бумажные конверты. Никаких ходатайств и заявлений по поводу личного досмотра ФИО6, обнаружения и изъятия у него газетного свертка с сухой измельченной растительной массой и производства смывов с кистей его рук. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №10, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО10 №9 

Показаниями свидетеля ФИО10 №5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ранее у ее супруга ФИО8 №3 имелось ИП и принадлежащий ему магазин «Здоровые продукты» расположенный по адресу: ст. ФИО1 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в их магазине произошла кража, заявление в полицию писал ее супруг. В магазине были похищены денежные средства в размере 200 рублей и конфеты в ассортименте. Позже ими была проведена инвентаризация, согласно которой общая сумма похищенных товарно-материальных ценностей и имущества составила 4612 рублей. Магазином занималась она, ее супруг не занимался, с ним случился инсульт перед кражей и он находился в тяжелом состоянии в связи с перенесенным заболеванием. Со справкой ВОА, об оценке стоимости товарно-материальных ценностей и имущество в сумме 4559 рублей они согласны. А именно, что вода газированная «Спарк» 1,5 литров, стоит 26 рублей, носки детские 23 пары, стоят 460 рублей, (20 рублей за каждую), булочка ромашка, стоит 35 рублей, конфеты «морские камешки»100 грамм, стоят 15 рублей, чупа-чупс 13 штук, стоят 78 рублей, ( 6 рублей 1 шт.) леденец петушок 33 штуки, стоят 495 рублей,( 15 рублей 1 шт.), шоколад «Аленка» 100 грамм, 16 штук, стоит 1248 рублей, (78 рублей 1 шт.) шоколад «Аленка» 60 грамм, 26штук, стоит 1222 рублей,(47 рублей за шт.) радиоприемник, стоит 500 рублей, флеш-накопитель 16 гб, стоит 300 рублей, конфеты «Родные просторы» 250 грамм, стоят 180 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №7,, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомый ФИО6. Иногда он приходил к нему в гости с ночевкой. В середине января, точной даты и времени он не помнит у него в гостях находился ФИО6, с которым они употребляли спиртные напитки. В ночное время тот ушел, куда не сказал. Спустя несколько часов ФИО32 вернулся, с мешком белого цвета. Открыв этот мешок ФИО6 стал доставать сладкую воду, и что-то еще из одежды и сладости. Они начали распивать спиртное и закусывать сладостями, которые принес ФИО2 откуда это все, он ему не пояснил. На следующий день ФИО2 ушел. При этом взяв с собой мешок и находящийся в нем товар, какой точно ему неизвестно. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №6 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у его сына, ФИО8 №2 в собственности имеется торговый ларь «Скатерть-Самобранка», установленный на пересечении улиц Горького-Терешковой ст. ФИО1, возле входа в мини-рынок. Торговый ларь относится к сети быстрого питания, и в нем готовится еда на вынос. Сын в настоящее время проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 15 мин. он забрал с работы свою супругу, осуществляющую торговлю в ларе и отвез домой. Ларь закрыли на ключ и поставили на охрану. Охрану осуществляет ЧОП «Бинариус». Разменные денежные средства они оставили в металлическом ящике-кассе, под прилавком. В кассе остались денежные средства на общую сумму 4800 рублей, 4500 купюрами различного достоинства, и около 300 рублей мелочью. Примерно в 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он привез супругу на работу. И зайдя в торговый ларь они обнаружили, что одноразовые стаканы, которые раньше лежали на прилавке, лежат на полу. Пластиковое окно, через которое осуществлялась выдача заказов слегка приоткрыто, хотя он его закрывал вечером ДД.ММ.ГГГГ. Запирающее устройство на окне также было сломано. Он сразу же проверил кассу и обнаружил, что она пуста. Кассу, уезжая, он закрыл на ключ, но ключ при этом оставили в замке. Таким образом в результате кражи из кассы были похищены денежные средства в сумме 4800 рублей, принадлежащие его сыну ФИО8 №2

Показаниями свидетеля ФИО10 №16, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она дала аналогичные показания, что и свидетель ФИО10 №6 

Показаниями свидетеля ФИО10 №15 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО «Бинариус» охранником в ст. ФИО1, 

<

адрес> с 2010 года по настоящее время в его обязанности входит охрана объектов. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе. Ночью ДД.ММ.ГГГГ сработала сигнализация по адресу: ст. ФИО1 пересечение 

<

адрес> возле входа ларек «Скатерть-самобранка». Он незамедлительно выехал на место. По прибытию на место он обнаружил следы ног, обойдя магазин следов взлома он не обнаружил, после чего прошел к пластиковому окну ларька, данное окно было приоткрыто и на прилавке лежали обломки пластикового окна, затем он о случившемся сообщил хозяину.

Показаниями свидетеля ФИО10 №11 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он поехал в гости к своему знакомому ФИО6, который проживает по 

<

адрес>, который предоставляет за вознаграждение свое домовладение наркоманам для употребления наркотиков. Он заехал сначала в магазин, где купил водку, сигареты, картофель, хлеб, для ФИО6, а затем направился к тому домой. ФИО6 пригласил его в дом и он передал тому пакет, в котором находились водка, сигареты, и продукты питания, а также передал деньги в сумме примерно 270 рублей. После чего ФИО6 зашел в другую комнату и вынес оттуда «водный бульбулятор», который был выполнен из пластмассовых бутылок на горловине одной из которых находился фольгированный наперсток со следами нагара, а нижняя часть была наполнена водой и «сухой бульбулятор» выполненный из пластмассовой бутылки объемом 0,5 литра, на горловине которой имелся фольгированный наперсток, на стенках бутылки имелся налет темного цвета. После чего он спросил у ФИО6, не один такой кто к нему приходит. ФИО6 ответи, что если бы не наркоманы то, он бы давно загнулся или с голоду помер. Затем он взял «сухой бульбулятор», достал из кармана штанов сверток с марихуаной и употребил его путем курения без остатка. Он посидев у ФИО6 некоторое время, он вышел и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> на остановку. Около пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его проследовать с ними в наркологический кабинет ГБУЗ «ФИО1 ЦРБ». Он согласился. По прибытию в наркологический кабинет он был освидетельствован, а биоматериал «моча» был отправлен в Краевую химико-токсикологическую лабораторию. Сотрудникам полиции он рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ употреблял марихуану, в домовладении № по 

<

адрес>, где проживает, ФИО32. Марихуану он изготовил из частей растений конопли, которую обнаружил примерно в сентябре месяце 2020 года на берегу реки Албаши в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО10 №14 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он поехал в гости к своему знакомому ФИО31, который проживает по 

<

адрес>, который предоставляет за вознаграждение свое домовладение наркоманам для употребления наркотиков. Он заехал сначала в магазин, где купил водку и сигареты для ФИО6, а затем оставил мопед возле магазина и направился к нему домой пешком, так как ФИО6 просил, чтобы он к нему приходил пешком, чтобы не привлекать внимание соседей. ФИО6 пригласил его в дом, и передал ему пакет, в котором находились водка и сигареты, а так же передал деньги сумме 300 рублей. ФИО6 поставил «бульбулятор» на стол. Он достал из кармана штанов бумажный сверток, в котором находилась марихуана, и употребил ее путем курения без остатка. В процессе распития спиртного ФИО6 говорил о том, что если бы не наркоманы, то ему бы пришлось идти работать. Он посидел у ФИО6 еще некоторое время, а затем вышел и пошел по 

<

адрес> в направлении магазина, где стоял его мопед. Около пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его проследовать с ними в наркологический кабинет ГБУЗ «ФИО1 ЦРБ» МЗ КК. Он согласился. По прибытию в наркологический кабинет он был освидетельствован. Сотрудникам полиции он рассказал о том, что употреблял марихуану, ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес> где проживает, ФИО6 Марихуану он изготовил из частей растений конопли, которую обнаружил примерно в августе 2017 года на берегу реки Албаши в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО10 №12 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он со своим знакомым ФИО10 №13 на попутках поехали в гости к ему знакомому ФИО6, который проживает по 

<

адрес>, который предоставляет за вознаграждение свое домовладение наркоманам для употребления наркотиков. Когда они приехали в 

<

адрес>, сначала зашли в магазин, где купили водку, сигареты и продукты питания для ФИО6, а затем направились к нему домой. ФИО32 пригласил их в дома и он передал тому пакет, в котором находились водка, сигареты и продукты питания также отдал ему 250 рублей. ФИО6 поставил «бульбулятор» на стол. Он достал из кармана штанов бумажный сверток, в котором находилась марихуана, и употребил ее путем курения без остатка. ФИО10 №13 сказал, что покурил бы, но, через «сухой бульбулятор». Тогда ФИО32 встал с дивана и направился в комнату, из которой вносил «водный бульбулятор». Откуда в последующем вынес «сухой бульбулятор» выполненный из пластмассовой бутылки объемом 0,5 литра. ФИО10 №13 достал из кармана куртки бумажный сверток, в котором находилась марихуана, и употребил ее путем курения без остатка. Они посидели у ФИО6 еще некоторое время, а затем перед тем как выходить во двор ФИО32 взял два «бульбулятора» и занес их обратно в комнату, где брал их, после чего показал им, что у него в комнате. В комнате находились «бульбуляторы», а так же на полу стояла металлическая тарелка, в которой находился марлевый отрез. Он спросил у ФИО2, что в тарелке? На что он ему ответил, что в марлевом отрезке находится марихуана, из которой путем выпаривания в металлической тарелке он изготавливал «химку» для личного употребления. Они вышли на улицу и направились в сторону остановки. Когда они уходили, то ФИО2 попросил, чтобы он чаще к нему приезжал. По пути следования напротив двора домовладения № по 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили проследовать с в наркологический кабинет ГБУЗ «ФИО1 ЦРБ» МЗ КК. Они согласились. По прибытию в наркологический кабинет их освидетельствовали. Сотрудникам полиции они рассказали о том, что употребляли наркотики, а именно марихуану, ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, где проживает, ФИО6 Марихуану он изготовил из частей растений конопли, которую обнаружил примерно в августе 2019 года в зарослях камыша на берегу канала расположенного между 

<

адрес> в ст. ФИО1 ФИО1 

<

адрес> и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №13, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО10 №12 

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлениях, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом проверки показаний на месте ФИО6, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому подозреваемый ФИО6 на месте показал и рассказал об обстоятельствах совершения им кражи телефона и 2000 руб. ДД.ММ.ГГГГ ст. ФИО1. 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно котором осмотрен участок местности, расположенный в парке Культуры и отдыха имени 30-летия Победы, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ст. ФИО1 ул. пл.Революции, 1;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрена территория, прилегающая к домовладению № «А», расположенному по 

<

адрес> в ст.ФИО1 ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края. В ходе осмотра места происшествия у ФИО10 №3 обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор10 Лайт», в корпусе синего цвета;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрена территория, прилегающая к домовладению № по 

<

адрес> ст. ФИО1 ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края;

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в парке им. 30 лет Победы, на лавочке около колеса обозрения он обнаружил и похитил сотовый телефон с чехлом в котором находились деньги в сумме 2000 рублей; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Хонор10 Лайт»; 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость б/у мобильного телефона марки «Хонор10 Лайт» по состоянию цен на октябрь 2020г. составляет 10000 рублей;

протоколом обыска от 07.04.2021г., согласно которому в домовладении ФИО6 по адресу 

<

адрес> обнаружены и изъяты: стеклянная банка с сухим измельченным растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом, металлическая миска с фрагментом марлевой ткани с сухим измельченным растительным веществом зеленого цвета и специфическим запахом, две полимерные бутылки с фольгированными наперстками. Обрез охотничьего ружья на котором отсутствует часть ствола и приклад имеющий номер Н31925;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 края, имеющий географические координаты: 46.097665 Северной широты, 39.118586 Восточной долготы, где ФИО6, указал на место, где хранил части охотничьего ружья;

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленный на экспертизу предмет является самодельным среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием 16 калибра модели «Иж-К», производства Ижевского механического завода с присвоенным заводским номером № и переделанным самодельным способом путем укорачивания ствол до остаточной длины 355 мм и отделения приклада от шейки ложа. Представленное огнестрельное оружие к производству выстрелов охотничьими патронами 16 калибра пригодно. Фрагмент ствола и ствол самодельного среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, изготовленного из оружия 16 калибра модели «Иж-К» ранее составляли единое целое. Представленный на исследование приклад и рукоять представленного самодельного среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, изготовленного из оружия 16 калибра модели «Иж-К» ранее составляли единое целое;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено самодельное среднествольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра модели «Иж-К», ствол, приклад, ножовка по металлу, изъятые в ходе обыска, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес> №;

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.01.2021г. согласно которому по адресу ст.ФИО1, 

<

адрес> «А» в ходе личного досмотра у ФИО2 в заднем кармане черных джинсовых брюк, обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета;

протоколом изъятия вещей и документов от 02.01.2021г. согласно которому в ст.Каневской, по 

<

адрес> «А» у ФИО6 изъят газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно которым, осмотрен участок местности, расположенный в 320м от строения № по 

<

адрес> ст. ФИО1 ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, имеющий географические координаты: 4604I25II Северной широты 3900I49II Восточной долготы. В ходе осмотра ФИО6 указал место, где он обрезал дикорастущую коноплю;

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен полимерный пакет-файл, в котором упаковано 43,57 грамма высушенного каннабиса (марихуаны), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра ФИО6, 3 ватных тампона: 2 со смывами с рук ФИО6 и 1 контрольный тампон.

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены материалы дела об административном правонарушении №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, включающие в себя: определение № о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; уведомление ФИО6 о возбуждении в отношении него дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему, на 3 листах, протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; протокол об изъятии проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; объяснение ФИО10 №9 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; объяснение ФИО10 №10 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; определение о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; сопроводительное письмо на имя начальника ЭКО Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; светокопию рапорта от ДД.ММ.ГГГГ о сдаче на хранение изъятых у ФИО6 предметов и веществ, на 1 листе; квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ в приеме вещественных доказательств, на 1 листе; постановление № о прекращении дела об административной правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; уведомление ФИО6 о прекращении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому растительное вещество в газетном свертке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 и предоставленное на экспертное исследование по материалам дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис(марихуанна). Масса каннабис(марихуанна). Высушенного при температуре + 1100 С составила 43,96 г.. 

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому растительное вещество в газетном свертке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 и предоставленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим веществом каннабис(марихуанна). Маска каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 1100 С составила 43,77г. Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса наркотического средства каннабис(марихуанна), высушенного при температуре + 1100 С, составляла 43,96 г.;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено помещение магазина «Здоровые продукты» по адресу: ст. ФИО1 

<

адрес> Б, запечатлена обстановка на месте совершения преступления;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено помещение кабинета № ОМВД РФ по Каневскому району,. В ходе осмотра у ФИО6 обнаружен и изъят мешок для сахара, в который он складывал похищенное из магазина «Здоровые продукты»; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно котором осмотрен мешок для сахара с надписью с лицевой стороны «Сюкден», изъятый у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении служебного кабинета № ОМВД РФ по ФИО1 

<

адрес>;

справкой ВОА от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой средне рыночная стоимость воды газированной «Спарк» 1,5 литров, составляет 26 рублей, носков детских 23 пары, составляет 460 рублей, (20 рублей за каждую), булочки ромашки, составляет 35 рублей, конфет «морские камешки»100 грамм, составляет 15 рублей, чупа-чупс 13 штук, составляет 78 рублей, ( 6 рублей 1 шт.) леденец петушок 33 штуки, составляет 495 рублей,( 15 рублей 1 шт.), шоколад «Аленка» 100 грамм, 16 штук, составляет 1248 рублей, (78 рублей 1 шт.) шоколад «Аленка» 60 грамм, 26штук, составляет 1222 рублей,(47 рублей за шт.) радиоприемник, составляет 500 рублей, флеш-накопитель 16 гб, составляет 300 рублей, конфеты «Родные просторы» 250 грамм, составляет 180 рублей;

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО6 сообщил о совершении им кражи денег и продуктов из магазина по адресу: ст. ФИО1 

<

адрес> № «Б»;

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО6 на месте показал и рассказал об обстоятельствах совершения кражи 14.01.2021г. денег и товаров из магазина «Здоровые продукты» по адресу: ст. ФИО1 

<

адрес> № «Б»;

протоколом принятия устного заявления ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10 №6 просил привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем отжатия пластикового окна и повреждения запирающего устройства, незаконно проникло в торговый ларь «Скатерть – Самобранка», расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> ст.ФИО1 ФИО1 

<

адрес>, принадлежащий ФИО8 №2 откуда из кассы похитило денежные средства в сумме 4800 рублей;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение торгового ларя «Скатерть – Самобранка», расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в ст. ФИО1 ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края. Запечатлено место совершения преступления;

протоколом явки с повинной от 30.03.2021г. согласно которому ФИО6 сообщил о крае им 4800 рублей ДД.ММ.ГГГГ ларя «Скатерть – Самобранка», расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в ст. ФИО1; 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО6 на месте показал и рассказал об обстоятельствах совершения им кражи денег ДД.ММ.ГГГГ из ларька «Скатерть Самобранка» расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> ст.ФИО1;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены копии материалов дела об административном правонарушении в отношении гражданина ФИО10 №11 на 18 листах, копии материалов дела об административном правонарушении в отношении гражданина ФИО10 №13 на 29 листах, копии материалов дела об административном правонарушении в отношении гражданина ФИО10 №12 на 9 листах, копии материалов дела об административном правонарушении в отношении гражданина ФИО10 №14 на 11 листах. 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предоставление о результатах оперативно-розыскной деятельности на 5 листах, акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, диск DVD-R 672 от ДД.ММ.ГГГГ, акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ год на 2 листах, диск DVD-R 671 от ДД.ММ.ГГГГ, акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, диск DVD-R 670 от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующий в осмотре ФИО6 опознал на видеозаписях ФИО10 №11, ФИО10 №14 ФИО10 №12 и ФИО10 №13, а также пояснил, что на указанных видеозаписях они приходили к нему домой для употребления наркотических средств.;

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО6 сообщил, что он за денежные вознаграждения, спиртное, продукты питания, и сигареты, предоставлял наркоманам для употребления наркотических средств, а именно марихуаны помещение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес> ФИО1 края, а также он изготовил из пластиковых бутылок приспособления для курения конопли, данные приспособления он неоднократно предоставлял наркоманам для того что бы те курили через них марихуану, которую приносили с собой;

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество (объект№) предоставленный на экспертизу по уголовному делу №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115С вещество составляет 85,451 

<

адрес> вещество (объект№.1 ) предоставленный на экспертизу по уголовному делу №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115С вещество составляет 83,62 г. На поверхности частей полимерных бутылок и фольге объекты №.1-3.3 предоставленный на экспертизу по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. Растительное вещество объект №.2 предоставленный на экспертизу по уголовному делу №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в перерасчете на высушенное при температуре +110…+115С составляет 0,15 г. 

протоколом осмотра предметов от 16.04.2021 согласно которому, осмотрен полимерный пакет согласно заключения эксперта №39-21-э от 09.04.2021, в котором содержится в перерасчете на высушенное при температуре в упаковке находиться банка из прозрачного стекла с винтовой металлической крышкой, в которой находиться наркотическое средство каннабис(марихуанна), массой 85,451 г, эмалированная металлическая миска в которой находиться марлевая ткань в виде свертка с наркотическим средством каннабис(марихуанна), массой 83,62 г. на внутренних стенках и дне миски имеются наслоения вещества с наркотическим средством каннабис(марихуанна), массой, 0,15 г. полимерная бутылка с этикеткой «Горячий ключ Арома-Юг» и две верхние части полимерных бутылок с фольгой (по форме напоминающей наперсток и размешенных на горлышках бутылок) с наслоениями на внутренних поверхностях вещества. 

При исследовании доказанности виновности подсудимого в совершении преступлений суд руководствуется требованиями, предусмотренными гл.11 УПК РФ.

По убеждению суда вина подсудимого в совершении преступлений доказана показаниями потерпевших, свидетелей, которые полностью соответствуют письменным доказательствам. Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвине¬ния доказатель¬ствах. Так же не выявлено какой-либо заинтересованности потерпевших исвидетелей сто¬роны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны, полностью соответствуют друг другу, согласу¬ются с письменными доказательствами и со всеми иными доказательствами стороны обви¬нения, что объективно свидетельствует об их правдивости. Письменные документы отвечают требованиям, предъявляе¬мым к доказательствам УПК РФ, и могут использоваться в процессе доказывания.

Совокупность изложенного объективно свидетельствует о достоверности доказательств стороны обвинения. Стороной защиты не представлено доказательств, опровергаю¬щих или подвергающих сомнению доказательства стороны обвинения. Вина подсудимого доказана совокупностью представ¬лен¬ных стороной обвинения доказательств, не оспоренных стороной защиты, и полностью при¬знана самим подсудимым.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражап, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ); по ч.1 ст. 223 УК РФ, как незаконная переделка огнестрельного оружия; по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия; по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ); по ч.1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств; по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания согласно ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым предусмотренные п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ ч.1 ст. 223 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ относятся к категории средней тяжести, а преступление предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие. (ч.6 ст.15 УК РФ)

Преступление, совершенное подсудимым по ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления по преступлениям предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ. Также суд признает смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления по эпизодам совершенных преступлений предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку непосредственно после их совершения он подробно пояснил об обстоятельствах их совершения. В последствии, свои показания подтвердил в ходе его допросов. При проверке показаний на месте преступления ФИО6 воспроизвел весь ход событий произошедшего.

Кроме этого в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание по всем эпизодам совершенных преступлений признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО6 по всем эпизодам совершенных преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. Вид рецидива особо опасный по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого ФИО6, который согласно общественно-бытовой характеристике выданной главой Новодеревянковского сельского поселения: ведет антиобщественный образ жизни, в дневное и ночное время у него собираются ранее судимые и лица с сомнительной репутацией, замечен в распитии спиртных напитков.

Согласно сведений из ГБУЗ «Каневская ЦРБ» ФИО6 состоит на диспансерном наблюдении у врача психиатра- нарколога с 2015 г. с диагнозом «употребление каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья», за последние десять лет за медицинской психиатрической помощью не обращался, иными сведениями, характеризующими личность подсудимого, суд не располагает.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что цели на¬казания: восста¬новление социальной справедливости, исправление подсудимого и пре¬ду¬преждение совершения им новых преступлений, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, мо¬гут быть достигнуты исключительно в условиях изоляции его от общества назначением наказания в виде лишения свободы. 

Судом не установлено никаких исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, также не усматриваются судом основания для применения ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступлений, его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы и по ч.1 ст.222 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.г ч. 1 ст.58 УК РФ в силу которой ФИО6, необходимо определить отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст.228, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 232, ч.2 ст.228 УК РФ, 

и назначить ему наказание: 

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ВОСЕМЬ месяцев; (эпизод от 03.10.2020 г.);

по ч.1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы срокам на ТРИ года со штрафом в размере 100 000 руб.;

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ВОСЕМЬ месяцев (эпизод 14.01.2021 г.); 

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ВОСЕМЬ месяцев (эпизод 15.01.2021 г.); 

по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца; 

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ЧЕТЫРЕ месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима со штрафом

100000 рублей.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО6 – содержание под стражей - оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО6 в срок наказания время содержания под стражей с 19.04.2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Каневскому району л/с 

<

***>; наименование банка получателя Южное ГУ Банка России г.Краснодар; ИНН 

<

***> КПП 233401001, БИК 040349001, счет получателя 40101810300000010013, наименование платежа денгежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, ОКАТО 03620000 КБК 188116 0321010000140. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мешок для сахара с надписью с лицевой стороны Сюкден; банку из прозрачного стекла с винтовой металлической крышкой, в которой находилось наркотическое средство каннабис(марихуанна), массой 104, 72 г.; эмалированную металлическую миску в которой находилась марлевая ткань в виде свертка с наркотическим средством каннабис(марихуанна), массой 105,21 г. на внутренних стенках и дне которой имеются наслоения вещества с наркотическим средством каннабис(марихуанна), массой, 0,16 г. в перерасчете на высушенное при температуре в упаковке находиться банка из прозрачного стекла с винтовой металлической крышкой, в которой находиться наркотическое средство каннабис(марихуанна), массой 85,451 г.; эмалированную металлическую миску в которой находится марлевая ткань в виде свертка с наркотическим средством каннабис(марихуанна), массой 83,62 г. на внутренних стенках и дне миски имеются наслоения вещества с наркотическим средством каннабис(марихуанна), массой, 0,15 г.; полимерную бутылку с этикеткой «Горячий ключ Арома-Юг» и две верхние части полимерных бутылок с фольгой с наслоениями на внутренних поверхностях вещества; 43,57 грамма высушенного каннабиса (марихуаны) в газетном свертке, 3 ватных тампона: 2 со смывами с рук ФИО6 и 1 контрольный тампон, ножовку по металлу, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по ФИО1 

<

адрес> - уничтожить: самодельное среднествольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра модели «Иж-К», ствол, приклад хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Каневскому району – передать в УОТО ГУВД КК для утилизации; мобильный телефон марки «Honor №» переданный на хранение потерпевшей ФИО8 №1- оставить ей же по принадлежности: материалы дела об административном правонарушении №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему, протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол об изъятии проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО10 №9 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО10 №10 от ДД.ММ.ГГГГ, определение о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию рапорта от ДД.ММ.ГГГГ о сдаче на хранение изъятых у ФИО6 предметов и веществ, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ в приеме вещественных доказательств; постановление № о прекращении дела об административной правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление ФИО6 о прекращении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R 672 от ДД.ММ.ГГГГ; акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R 671 от ДД.ММ.ГГГГ; акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R 670 от ДД.ММ.ГГГГ; один отрезок светлой дактопленки, размерами 33х30 мм. со следом руки откопированный с поверхности окна по адресу: ст.ФИО1 

<

адрес> Б; один отрезок светлой дактопленки со следом тканевого узора, размерами 70х47 мм, откопированные с поверхности окна по адресу: ст.Каневская 

<

адрес> Б, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить там же;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Каневской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Судья